$ 390,201,644 $ 390,243,629 $ – $ – $ – $ 390,243,629

於二零一二年六月三十日

就提供予附屬公司之擔保 $ 400,200,000 $ 400,200,000 $ – $ – $ – $ 400,200,000

(c) 價格風險

本集團須承受通過損益以反映公平價值之財務資產及可供出售投資之價格變動之風險。

本集團之上市股本投資及上市債務證劵分別主要於香港聯合交易所及新加坡交易所上市。證券買賣交易之決定由指

定投資經理作出，並受特定的投資指引監控。董事會已成立投資監察委員會，以獨立監察涉及股本、衍生工具及投

資基金之自營買賣活動。除投資監察委員會外，財務部及高級管理層均會每日密切監察本集團之價格風險，同時亦

會按「市場價格」計算風險。本集團各項自營買賣活動均每月報予高級管理層以供審閱。

就上市股本投資因應敏感度分析的目的，本集團假設香港盈富基金的市場價格上升╱下降與恆生指數變動一致，然

後以本集團投資組合之貝塔系數與香港盈富基金之貝塔系數作比較計算風險。假設於結算日所有其他可變因素維持

不變，而恒生指數上升╱下降10%，本集團除稅前虧損則估計將減少╱增加11,179,000元（二零一二年：7,068,000

元）。

假設於結算日所有其他可變因素維持不變，上市債務證券之收益率上升╱下降五十個基點，本集團除稅前虧損估計

將增加╱減少540,000元。（二零一二年：404,000元）。

假設於結算日所有其他可變因素維持不變，非上市投資基金之基金價格單位上升╱下降10%，本集團投資重估儲備

將增加╱減少2,099,000元。（二零一二年：2,014,000元）。

管理層認為，因年末風險不能反映本年間的風險，以上敏感度分析對價格風險不具代表性。

90

新華滙富金融控股有限公司　年報2013

綜合財務報表附註
截至二零一三年六月三十日止年度（以港元列值）

35 財務工具（續）

(d) 外匯風險

外匯風險為匯率變動對盈利或資本造成之風險。外匯風險由財務部及高級管理層每日監控。某些財務資產每日按市

價計值。其他財務資產及負債使用市場匯率定期重估。整體狀況每月向高級管理層匯報以供檢討。

本集團之外匯風險主要來自某些財務資產及負債承擔之貨幣風險。主要經紀及借貸營運均以本地貨幣進行，以消除

外匯風險。因此，本集團之應收賬款及貸款並無重大外匯風險。

下表詳列本集團於結算日面對以外幣計值之已確認資產及負債之外滙風險。

  美元  人民幣  英鎊  新加坡元  其他

於二零一三年六月三十日

其他財務資產 $ 390,763 $ – $ – $ – $ –

聯營公司貸款  –  –  1,181,870  –  –

可供出售投資  28,993,290  –  –  –  –

通過損益以反映公平價值之財務資產  23,530,503  –  1,656,353  –  –

應收賬款、貸款及其他應收款項  749,758  65,277  143,243  42,473  6,170,751

現金及現金等價物  14,036,596  7,150,902  783,668  1,397,475  1,322

應付賬款及其他應付款項  (758,978)  (133,927)  (55,272)  (39,674)  (5,959,970)

已確認資產及負債產生之淨風險 $ 66,941,932 $ 7,082,252 $ 3,709,862 $ 1,400,274 $ 212,103

  美元  人民幣  英鎊  新加坡元  其他

於二零一二年六月三十日

其他財務資產 $ 390,763 $ – $ – $ – $ –

聯營公司貸款  –  –  1,210,930  –  –

可供出售投資  28,135,951  –  –  –  –

通過損益以反映公平價值之財務資產  19,310,834  –  –  –  –

應收賬款、貸款及其他應收款項  8,375,493  2,424,081  15,595  365  530,360

現金及現金等價物  961,178  5,437,344  –  278,040  19,498

應付賬款及其他應付款項  (3,940,537)  (2,228,078)  –  –  (23,812)

已確認資產及負債產生之淨風險 $ 53,233,682 $ 5,633,347 $ 1,226,525 $ 278,405 $ 526,046

91

新華滙富金融控股有限公司　年報2013

綜合財務報表附註
截至二零一三年六月三十日止年度（以港元列值）

35 財務工具（續）

(d) 外匯風險（續）

下表詳列本集團於結算日面對匯率（本集團有重大風險）可能而合理變動對本集團除稅前虧損之概約變動。

 二零一三年 二零一二年

 匯率上升╱（下降） 除稅前虧損影響 匯率上升╱（下降） 除稅前虧損影響

人民幣 +5% (354,113) +5% (281,667)

 -5% 354,113 -5% 281,667

英鎊 +5% (185,493) +5% (61,326)

 -5% 185,493 -5% 61,326

新加坡元 +5% (70,014) +5% (13,920)

 -5% 70,014 -5% 13,920

上述分析假設匯率變動於年結日發生，並已套用於本集團各實體於當日所存在之外匯風險，而其他可變因素則維持

不變。該等變動乃管理層評估直至下一個結算日期間匯率之可能而合理之變化。港幣與美元之掛鈎假設不會因美元

兌其他貨幣之波動而受到重大影響。

管理層認為，因年末風險不能反映本年間的風險，以上敏感度分析對外匯風險不具代表性。

(e) 利率風險

利率風險主要由計息資產、負債及承擔重新定價之時差所引致。本集團之利率風險主要由銀行結餘、孖展融資、短

期銀行貸款、銀行按揭貸款及其他貸款業務所產生。短期銀行貸款主要用於再融資客戶借貸及自營投資活動，本集

團有合法能力迅速收回孖展貸款或將其貸款重新釐定至適當水平。本集團所支付之利率由財務部管理，目標是在符

合流動性及資金需求下盡量令息差擴闊。

假設於結算日所有其他可變因素維持不變，香港市場利率上升五十個基點（二零一二年：五十個基點），本集團除稅

前虧損估計將減少162,000元（二零一二年：447,000元）。

本公司面對之利率風險，僅限於其從銀行存款及向附屬公司提供貸款賺取之利息及短期銀行貸款支付之利息。假設

於結算日所有其他可變因素維持不變，香港市場利率上升五十個基點（二零一二年：五十個基點），本公司除稅前溢

利估計將增加1,105,000元（二零一二年：除稅前虧損估計將減少1,296,000元）。

管理層認為，因年末風險不能反映本年間的風險，以上敏感度分析對利率風險不具代表性。